
تحقق مناف استراتژی هند در آسیای مرکزی از کانال ایران

سال هاست که هند در تلاش برای اتصال به آسیای مرکزی و قفقاز است. پس از دوره های تاکید بر سیاست امریا گرای و تمرکز بر

امریا اکنون سیاست امریا محور به تنوع سازی گزینه های پیش رو تغییر پیدا کرده است. چرا که این سیاست نه تنها نتایج مانند

لات سیاسه به جهت مشمیان ایران و هند و پاکستان و امثالهم را داشته بل از برنامه های هند مانند خط لوله صل تاخیر در برخ

امریا با دیر کشورها باعث تاثیر بر روابط هند با کشورهای مختلف و تاخیر در تحقق برخ مناف مل هند نیز شده است. اهمیت

اتصال به آسیای مرکزی برای هند به صورت تیتروار عبارتند از:

نفت و زغال سن ،اورانیوم و گاز طبیع مناب

متنوع سازی مناب نفت و کاهش وابست به نفت خام منطقه

ستان برای برنامه های انرژی هسته ای غیر نظاماورانیوم کشورهای این منطقه مانند قزاقستان و ازب مناب به برخ دسترس

تلاش برای نفوذ بیشتر و مقابله با چین و قرارگرفتن به عنوان رقیب اقتصادی چین

قدرت یاب در مقابل پاکستان

سیاست ارتباط با آسیای مرکزی برای اولین بار در سال 2012 مطرح شد که اکنون با عطف به تلاش برخ کشورها مانند چین فوریت

بیشتری به خود گرفته چرا که این کشور در پ تبدیل شدن به ی قدرت بزرگ اقتصادی و رقابت با چین و سپس محدود کردن نفوذ

پاکستان است. این امر باعث جذابیت بیشتر تجارت و سرمایه گذاری با شرکای دیر مانند ایران و کشورهای منطقه آسیای مرکزی،

ژاپن و اروپا شده است.

در گذشته سط کم های هند به منطقه تا به امروز کم بوده است ول شرایط کنون فرصت را برای هند فراهم م کند تا به طور جدی

دیپلماس اقتصادی خود را افزایش دهد چرا که سط بالای کمِ هند به خصوص در زمینه سرمایه گذاری م تواند آن را در مسیر

بهتری برای رسیدن به مناف خود قرار دهد که این امر ممن است به طور بالقوه نفوذ و رشد چین را در منطقه و کشورهای مورد نظر

تحت تاثیر قرار دهد. از جمله اقدامات هند در این راستا م توان به عضویت در سازمان شانهای، تجارت آزاد با برخ کشورها مانند

روسیه، ارمنستان، قزاقستان و .... نام برد. همچنین نقش فعال هند در بان سرمایه گذاری زیرساخت های آسیا نیز م تواند برای آن

موثر افتد. چنین سازمان های امان تسهیل و تحیم سیاس ادغام اقتصادی منطقه ای را دارند. ی دیر از اقدامات مهم آن برای

بودجه های پروژه توسعه در منطقه م و برخ ایجاد شورای تجارت با آسیای میانه است که به ارائه تسلیهات اعتباری و تخصص فن

پردازد. از نظر کشاورزی و یا صنای داروی با توجه به رتبه های نخست صنعت داروی هند نیز از دیر محورهای مهم این استراتژی و

یرند. این کشور دارای منافاز بازار این منطقه را بدست ب آیند تا از طریق صنعت برتر داروسازی خود سهم روابط به شمار م

استراتژی در منطقه آسیای میانه به خصوص هر ی از پن کشور قزاقستان، قرقیزستان، تاجیستان، ازبستان و ترکمنستان است که

شاهد برخ سفرهای مقامات هند و کشورهای نام برده هستیم که نشان از عزم راس آن برای برنامه خود دارد (قابل ذکر است که هند

در برخ از این کشورها از طریق تمرکز بیشتر فرهن و ارتباطات و نفوذ فرهن، و در برخ دیر از طریق تمرکز بر حوزه اقتصادی

دست به کار شده است.)

آشار است که برای دستیاب به این برنامه مهم باید ابتدا با کانال های ثمربخش منطقه ارتباط خوب از نظر اقتصادی و سیاس بر قرار



شود. به همین دلیل است که پس از چرخش هند از سیاست امریا محوری شاهد تمایل به روابط با ایران و برخ دیر از کشورهای

منطقه هستیم. همانطور که ذکر شد سال هاست که هند دریافته تنها با سیاست امریا محوری نم تواند به مناف خود بخصوص اتصال

به اسیای مرکزی دست بیابد و به همین دلیل تمرکز بیشتری بر چشم انداز مشارکت راهبردی با این منطقه به خصوص ایران را در دستور

کند که هم از نظر زمان هند را به آسیای مرکزی بسیار هموار م از شمال و جنوب دسترس کار خود قرار داده چرا که راه های ترانزیت

و هم مان بسیار به صرفه است. در سال های کنون روابط اقتصادی ایران و هند دچار تغییرات شده و ناه های طرفین به یدیر

نیز تغییر یافته است. هند تلاش دارد از موقیعت ایران به مثابه دروازه ای برای ورود به آسیای میانه و فراتر از آن استفاده کند. اگرچه

هند به طور کل برای گسترش سرمایه گذاری خود در افغانستان، آسیای میانه، روسیه و اروپا سال هاست که درگیرودار روابط توسعه ای

است. اما ایران ی از مهمترین کانال های دستیاب به این راهبرد استراتژی است ول عل رغم تلاش و تمایل دو کشور موانع بر سر

راه این امر وجود دارد که مهمترین آنها عبارتند از: تقابل و درگیری ایران با ایالات متحده، بهبود روابط ایران با چین که به عنوان ی

رقیب برای هند است و هر دو رقیب تمایل به تعمیق روابط اقتصادی خود با ایران دارند. مان بعدی از جهت اهمیت افغانستان برای

هند است که چالش و نقش طالبان در افغانستان نیز م تواند مانع برای این استراتژی عمیق هند باشد و عبور هند را از افغانستان به

آسیای میانه دشوار خواهد کرد.

امروزه کالاهای هندی از طریق دریا به بندرهای جنوب ایران مانند بندرعباس و چابهار ارسال م شوند و از آنجا نیز از طرق مختلف

جاده ای و راه آهن و دریای به شمال و کشورهای دیر ترانزیت م شوند به همین دلیل است که هند تاکید بر گسترش روابط با ایران

برای دستیاب به اسیای مرکزی و قفقاز را دارد.

ا محور به چندجابنه گرایاز امری چرخش سیاس خود و افزایش قدرت خود در ی بندی هند برای رسیدن به مناف جم در ی

رسیده و نیاز به ارتباطات نزدیتر و بهتری با کشورهای منطقه آسیای میانه و قفقاز دارد که ی از مهمترین راه های این ارتباط کشور

ایران است و لذا شاهد متمایل تر شدن هند نسبت به سال های قبل به سمت سوی هماری با ایران و کشورهای منطقه هستیم.
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